1. **perella**, -e f. [pour perla] *perle* : CARTA a. 1100-50 (B. Bischoff, Schatzverzeichnisse) 21, 5 p. 31 : circa scyphum ... in medio stantern VIII lammina, bis VIII vero lapides atque -e et due nuscule. ib. 21, 9 p. 31 : in calicibus XL lapides atque -e. ib. 21, 10 p. 31 : in patinis XX lapides preciosi atque -e.

2. **perella**, -e f. v. *petrella*.

**peremendo** 1. *effacer complètement (une faute)* : FORM. Patav. 2 : petivitque, ut sibi wergeltum eius conponere licuisset. Ideo precamur, ut ... misericordia vestra ab eo non recedat, et delicta -et.

**peremetior** 4. [per et emetior] *traverser entièrement* : FLODOARD. triumph. Palest. II 18 col. 529<sup>B</sup> : tum -ensa Naim, vidue nova gaudia tractans, / destinat Egyptum legere, pauloque resistit. VITA Brun. 7 (MGH Script. XXX p. 1362, 21) : spatio ... eiusdem temporis -enso. ib. 9 p. 1363, 9 : -enso ... spatio Romam prospero cursu transadiit.

**peremineo** 2. [per et emineo ? ou par confusion avec preemineo ?] *être particulièrement distingué* : PS. BERNARD. laud. Mar. (PL 182) col. 1142<sup>C</sup> : -et ... his quatuor [sc. partibus salutationis angelice] veluti in fronte sigilli sidereum nomen Virginis, videlicet stella maris.

**peremniter** v. *perenniter*.

1. **peremo** 3. v. *perimo*.

2. **peremo** 3. [pour premo ?] *presser fortement (?)* : ROG. SALERN. chirurg. 3, 16 p. 210, 288 : medicus supra illum con calcaneo diu -endo (v. *lect. imprimendo*) calcitret.

30 **perempter** [peremptorius ?] *péremptoirement* : CARTUL. S. Michael. Mos. app. 12 p. 438 (a. 1190-5) : cum per totum diem -r prefatum ... abbatem expectassem. v. *peremptorie*.

**peremptibilis**, -e [perimo] *périssable* : URSO glosul. 12 p. 37, 8 : habitabilitate qualitatis actualis et -is sine subiecto, 35 vel potentialis mutabilis.

**peremptio**, -nis f. 1) (*en parlant de personnes*) *mort violente, meurtre* : RIMB. Ansc. tit. 33 : pariter et de Ragemberti sacerdotis -ne atque Rimberti ad casdem partes profectione. GERBERT. epist. 50 t. I p. 122 (a. 985) (p. 80, 40 2) : pro terrore -nis eius aut filii Friderici. VITA Dunst. 31 p. 44 : miserrima regis Eadmundi -ne. GRATIAN. decr. DP 1, 28 p. 1164, 37 : homicidium lege vetitum putabatur non aliud esse, nisi corporis -o. *extermination, anéantissement (d'un peuple)* : NOTK. BALB. gesta 34 p. 46, 26 : ut per medium cruciculis eminentibus ad -nem gentilium duraretur. HILDEGARD. epist. 38R p. 98, 3 (a. 1153-54) : uva, que de terra alio modo sudavit post -nem populi.

2) (*jur.*) *abolition, anéantissement, péremption* : RUFIN. summa II c. 2 q. 1 p. 240 : abolitio est institute accusatio- 50 nis -o.

**peremptivus**, -a, -um [perimo] *destructeur* : IOH. ALT. Arch. I 295 p. 137 : gens Scita spectatu geminis oculata pupillis / ledit, et irata Bitia, quounque rotatur, / enecat intuitus, oculis inserpit inurens / ira, -i radiis interfica visus.

**peremtor**, -is m. 1) *celui qui détruit* : HONOR. AUG. quest. II 4 : ignis ... -r eorum [sc. omnium animantium], licet quedam animalia sint in igne innoxia, ut fertur de salamandra. ADELARD. BATH. astrol. V 13 p. 124 : mars malivolus ... -r spermatis in muliere, prematurum expellens partum. spéci., en parlant du Christ, *destructeur de la mort* : GODESC. SAX. carm. I 3, 11, 3 : sis mihi factor, mihi sis et altor / esto protector, iugiterque rector, / esto defensor, necis o -r. PASS. Quir. Tegerns. 12, 31 : o bone dux, Christe redemptor, / lux anime viteque dator mortisque -r. HROTSV. Dion. 89 p. 87 : en ego sum celi rector mortisque -r. BERNARD. epist. 174, 5 p. 390, 22 (c. 1140) : decuit nimirum Reginam virginum, singularis privilegio sanctitatis, absque omni peccato ducere vitam, que, dum peccati mortisque pareret -rem, munus vite et iustitie omnibus obtinebat.

2) *meurtrier*: a) *au propre* : RADBOD. TRAJECT. Leb. col. 555<sup>D</sup> : quod si defuerit -ris atrocitas, ipse sibi manum divina rumphea perarmet. DONIZO Mathild. 1, 9, 761 p. 367 : viribus acer erat Goliae velut ille -r, / qui labiis, manibus, viribus acer erat. RUP. TUIT. apoc. 5 col. 1002<sup>C</sup> : per omnia iis consimiles esse cupiebat quos hostes et -res habuerat. id. Spir. II 27 p. 382 : non continuo -ribus suis manifestus effulgorans insultavit [sc. Christus post resurrectionem]. ACTA Henr. Leon. 48 p. 69, 24 (a. 1161) : qui cumque ... occisus fuerit, -r cum heredibus et cognatis occisi XL marcis monete illius provincie, in qua nefas perpetratum est, componat. b) *au fig.* : BERNARD. epist. 111, 2 p. 284, 8 : o durum patrem, o sevam matrem, o parentes crudeles et impios, immo non parentes, sed -res, quorum dolor salus pignoris, quorum consolatio mors filii est ! id. horil. Mar. II 3 p. 22, 23 : letare, pater Adam, sed magis tu, o Eva mater, exulta, qui sicut omnium parentes, ita omnium fuitis -res, et, quod infelicius est, prius -res quam parentes.

**peremtoria**, -e f. v. s. v. *peremtorius*.

**peremtorie** DuC adv. (*jur.*, en parlant d'une citation à comparaître) *péremptoirement, de façon péremptoire* : ACTA pont. Rom. Gall. VII 194 p. 480 (a. 1169-76) : cum ... post multos eisdem prefixos dies ad agendum ipsis diem -e prefixissemus, altera parte se contumaciter absentante. CARTUL. S. Petri Cult. 129 p. 108 (c. 1183) : partibus predictis die quadam a nobis -e assignata venientibus. ACTA pont. Rom. Gall. I 378, 251 (a. 1187) : quia abbas Vallis Secretæ -e citatus ab eis nec per se nec per responsalem voluit comparere. GUILL. CASS. II 1364 p. 99 : iterum citavit predictum abbatem -e. CARTUL. Hall. I 106 (a. 1192) : fratres de Porta super quibusdam bonis suis ... frequenter in ius vocati tandem -e in synodus ... citati sunt. CONST. I 372 (a. 1196) : quod idem archiepiscopus homines suos super feodo ad XIII dies tantum per ternam vocationem vel ad sex septimanas -e teneatur citra. CARTUL. Turic. 357 p. 238, 11 (a. 1198-1206) : eos sua nunc in tantum persecutur querimonia, quod dominus Constantiensis episcopus

super querimonia abbatis -e scitavit suam in presentiam, ubi se abbatu presentaverunt responsuri. ROG. HOVEDEN chron. III p. 242 : iudicatum est quod comes Iohannes et episcopus Coventrensis -e scitarentur.

5 **peremtorio** v. *peremtorium* s. v. *peremtorius*.

**peremtorium**, -i n. v. s. v. *peremtorius*.

**peremtorius**, -a, -um DuC ; FEW VIII 235. *formes* : *peremtorius* : PETR. VIENN. (?) except. IV 23 p. 357. STEPH. TORNAC. summa c. III q. 6 p. 196, *et passim*. *perhemptori*

10 riuss : GERBERT. epist. 193 p. 235, 2 (a. 983-997) (p. 183). CARTUL. Nobiliac. 218 p. 342 (a. 1167-1182). *perhentorius* : SUGER. Ludov. VI 15 p. 94. I) adj. : A) *qui détruit, fatal, mortel, qui met un terme à* : 1) *seul* : a) *en parlant de choses concrètes* : IULIAN. VIZELIAC. serm. XIX t. II p. 412, 171 : 15 discredunt Socrati qui, delato sibi -o in cicuta veneno (cf. APUL. met. X 11) : « Libens, ait, moriar... ». b) *en parlant de choses abstraites* : IULIAN. VIZELIAC. serm. XIII t. I p. 268, 71 : tu ergo si a malo suggestionis vel a malo secundo delectationis minime declinasti, declina saltem a 20 malo deliberationis et consensus, quod omnino -um atque mortiferum esse ne dubites. SUGER. Ludov. VI 15 p. 94 : insilientium -hentorios impetus sustinere non valens, fugam apponit saluti. BERNARD. serm. de div. 27, 1 p. 198, 20 : ipse ... posuit nos ut eamus et fructum afferamus : fructum ... non solum non -um, quod ad iudicium pertinens notum sit etiam servis, sed nec peritum quidem, quod de 25 consilio est et revelatur amicis. id. serm. de temp. (post Pentecost.) 1 p. 40, 10 (VI, I) : -a ... res est ingratitudo, hostis gratie, inimica salutis. PETR. VENER. epist. 164 p. 397 : absit, absit inquam quod adeo in Christianos suos, in populum acquisitionis, celestis ira deseiat, ut noviter 30 inflito, et adhuc calenti vulneri, tam acre denuo vulnus addatur, quod sui magnitudine iam non videatur esse purgatorium sed -um. PETR. COMESTOR serm. 39 col. 1817<sup>A</sup> : plerumque quod veniale est plebi, criminale est sacerdoti ; quod erroneum est ovi, -um est pastori. ALAN. INS. planct. nat. 16, 11 p. 869 : diadema ... non operis insignitate materie redimens paupertatem, nec eiusdem nobilitate materie vilitatem recuperans, sed in utroque singularem preferens 35 monarchiam, sine morsu -e proprietatis ardebat in capite. VISIO mon. Eyns. 35 p. 290 : hoc malum -um, desperacio scilicet. URSO commixt. element. 2 p. 43, 18 : licet aliquod corpus potestate sola possit transire in aliud, actu tamen -e mutationi ... resistit. c) *en parlant d'un être animé* : IULIAN. VIZELIAC. serm. XXVI t. II p. 600, 77 : pugna ergo contra -um inimicum pro vita et anima tua.

40 2) *avec gén.* : *destructeur de, fatal à* : BERNARD. sent. III 92 p. 147, 14 : humilitatem superbie -am videre timet et dignatur. ib. III 98 p. 163, 6 : sed fortior illo superveniens, id est Dei Filius ad nos usque descendens, ad diripienda spolia ipsius septem attulit dona, septem vitiorum

45 expulsiva et -a. GERHOB. ad Innoc. p. 228, 38 : cuius ... occulta fornicatio in mundo non est publicata, sive alia quelibet culpa sacerdotalis honoris -a. IDUNG. arg. I 22 p. 57 :

est eorum insensata sententia ... quod professio monastica clericalis officii sit -a, quasi conversatio monachi sit degradatio clerici. AELR. inclus. III 33 p. 154 : vide, quomodo mors beatitudinis principium est, laborum meta, -a vitiorum. SIMON TORNAC. sent. p. 308 : « diffinitivam », quia est causa constructiva rerum, non earum -a. PETR. BLES. amicitia I, XXII p. 216 : optimus amicitie comes et ornamentum pretiosissimum verecundia est. E diverso -a eius est inverecundia, et attrite frontis infrunitas. (gramm.) *incompatible avec* : MATTH. VINDOC. ars vers. II 42 p. 161 : ut cum dicitur « rufa fides », oppositio est in adiecto : una etenim dictio -a est significationis alterius, quia hoc nomen « rufus » exclusivum est fidei.

B) (*jur.*) *péremptoire*, qui a force obligatoire (PAPIAS\* f. 170va : -um : quod extinguit) : 1) *en parlant d'une citation à comparaître, qui remplace trois citations* : edictum -um (RAHEW. gest. 3, 29 p. 204, 15 : legittimas ... inducias dicunt iudicis edictum unum, mox alterum et tertium, seu unum pro omnibus, quod -um nominatur ; cf. DIG. 5, 1, 70) : CARTA a. 1148 (Ficker, Forschungen IV 117 p. 161) : hoc uno pro omnibus -o edicto moneo te ... ut infra hos decem continuos dies venias in curiam nostram. ACTA pont. Rom. Gall. II 79 p. 164 (a. 1154) : sub edicto -o ... iterato diem et locum assignavimus oportunum. DIPLO. Frid. I 111 t. I p. 189, 32 (a. 1155) : uno -o edicto a nostro iudice commonitus. CONST. I 275, 6 (a. 1177) : volamus, ut nullus iudex die -i edicti sententiam proferre audeat, quia ista dies tota datur vocato ad iustitiam. STEPH. TORNAC. summa c. II q. 6 p. 180 : obtemperare, venire ad iudicium tribus editis solemniter vocatis, vel uno -o pro omnibus (cf. ib. c. II q. 2 p. 190). *en parlant du terme de la citation* : dies -us : ACTA Henr. II 200 t. I p. 335 (a. 1161) : iterum citavi eum per duos prudentes viros et per litteras meas, prefigens ei diem -um in vigilia sancti Iohannis Baptiste. ACTA pont. Rom. Gall. IV 111 p. 233 (a. 1167) : cum tertio indutias sibi dederimus et diem sibi -um prefixerimus, ipse vobis responsalem vestrum mittentibus nec venit (cf. ib. VII 130 p. 399 [a. 1168-69]). CARTUL. Nobiliac. 218 p. 342 (a. 1167-1182) : ad ultimum ... tertium diem -hemptorium iam dictus Giraudus utrique prefixit. CARTUL. Ursicampi 334 p. 204 (c. 1170) : ego perpendens ecclesiam iniuste vexari, tandem eidem Symoni diem -um constitui. meta -a : CARTUL. Ursicampi 64 p. 42 (a. 1196) : metas litis -as affigentes ultra quas dicto Nicholao nichil liceat ... reclamare. terminus -us : CARTUL. S. Petri Col. Aur. 219 p. 396, 27-28 (a. 1190) : fratres ... citaverunt qui in constituto sibi termino -o nec venerunt nec suos curarunt mittere responsales. GUILL. CASS. II 1364 p. 99 (a. 1191) : terminum -um habuit, set minime venit. INNOC. III reg. 168 p. 238, 31 (a. 1198) : festum dedicationis beati Michaelis proximo futurum pro -o termino vobis et parti adverse duximus prefigidum.

2) *en parlant d'une sentence : sans appel* : GREG. VII reg. IX 33 p. 620, 23 (a. 1083) : si depositionis illius cer-

tissime causa iusta comprobatur et -a in eum [*episcopum*] sententia data cognoscitur : ipse ab episcopatu cessans sancte ecclesie iudicium ferat. BERNARD. epist. 239 p. 120, 15 (a. 1145) : qui locum Petri tenet potest ... -am dare sententiam ad depositionem episcoporum. *dans l'expr.* 1 ex -a : GERBERT. epist. 193 t. II p. 512 (a. 995) : ecce nunc tercio moniti si presentiam suam exhibere noluerint, et appellatio, et litis retractatio lege -a sopientur (cf. ib. 217 t. II p. 623 [a. 995]) : lege -a, id est episcoporum tocius Gallie litteris conventus).

3) *en parlant d'une exception : péremptoire, qui suspend définitivement la procédure* (STEPH. TORNAC. summa c. III q. 6 p. 196) : [exceptio] -a dicitur, que omnino perimit causam, ut exceptio pacti perpetui de non petendo, puta si debebam tibi X et feceris mihi pactum de non petendo, si postea petieris, opponam exceptionem pacti) : GRATIAN. C 3, 3, 4 (P) 511, 30 : -as ... exceptions, ut sunt prescriptions longi temporis, sufficit in initio litis contestari. PETR. VIENN. (?) except. IV 23 p. 357 : nulli necesse est, -am exceptionem probare, nisi actor prius actionem suam probaverit.

4) *en parlant d'un chef d'accusation ou d'une cause : qui entraîne l'application de la peine capitale* : a) *crimen* -um : IULIAN. VIZELIAC. serm. XXIII t. II p. 530, 332 : matrona quedam -um quoddam crimen admiserat, et precepto est retrusa in carcerem, iussumque custodi carceris ut ibi eam perimeret (cf. VAL. MAX. 5, 4; 7). b) *causa* -a : ACTA Henr. Leon. 58 p. 84, 23 (a. 1124 ; spur.) : quidquid ad forensem vel civilem iusticiam noscitur pertinere preter furtum causasque -as ; in quibus aliquis feriundus convictus mortis est sentencia. WIBALD. epist. 332 (a. 1151) : si de causa capitali et -a vel de possessionis titulo ageretur.

C) *caduc (sens né d'une confusion avec peremptus)* : CHRON. de Bello p. 96 : ea que contra dignitates ... ecclésie ... erant, iusta consideratione -a esse precepta sunt. ib. p. 101 : cartas ... a vobis -as iudicatas defendendo.

II) *subst.* : A) *peremptoria*, -e f. (gramm.) *proposition négative renforcée* : ANDR. S. VICT. heptateuch. (Gen.) p. 36, 1036-37 : callidus temptator ... contra affirmativam Dei « morte moriemini », non quamlibet negativam, sed -am intulit, dicens : « nequaquam morte moriemini ».

B) *peremptorium*, -i n. *citation à comparaître péremptoire* : SUMMA Trec. p. 255, 25 : ex edicto ... peremptorio ... sentencia dici potest cum absens habetur pro contumaci. Si vere sit contumax, tres denunciationes ad vicem -i convalescunt. STEPH. TORNAC. epist. 28 p. 42 (c. 1158) : trinis ... editis et eo amplius accingor ad redditum, ne contumacie penas luam ; -o demum misso, unum sufficeret pro omnibus, eciam si nullum aliud preprocessisset. CARTUL. Imol. I 450 p. 545 (a. 1197) : demum a nobis sepe vocatus et -o citatus, quia venire contempsit. INNOC. III reg. 182 p. 270, 25 (a. 1198) : fraternitati tue sub -o per apostolica scripta mandamus, quantum... *en contexte fig.* : CARTUL. S. Mar. Magd. 70 (a. 1180-1194) : mandamus et precipimus, ut de cetero illud [collo-